~•7
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
,_ ........ ~~~- ~ ..

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210693
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-
045/2021, QUE ENTRE S I CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE BARCARENA E A EMPRESA P & C BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do
Município de Barcarena, Estado do Pará, localizada na Av. Cronge da Silveira s/nº, Bairro
Comercial, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.079.623/0001 -88, neste
ato representada pela Secretaria Municipal Sra. IVANA RAMOS DE NASCIMENTO, portadora do
RG nº. 135263 SSP/AP e CPF nº. 293.084.292-04, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa P & C BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA, sediada na Tv. Padre Prudêncio, nº
518, Bairro Campina, Município de Belém/PA, CEP 66019-080, inscrita no CNPJ sob o nº
22.473.510/0001-19, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
CELSO VITOR CASTRO CAVALCANTE, portador do RG 4366962 SSP/PA, e CPF nº
776.892.832-68, RESOLVEM, com fu lcro no art. 58, inciso Ida Lei Federal nº 8-666/93, ADITAR
os termos contrato nº 20210693, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO
PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE BARCARENA,
TIPO ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E UTILITÁRIO, POR PREÇO UNITÁRIO POR KM RODADO,
VISANDO ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARCARENA,
ESTADO DO PERÁ, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA REDISTRIBUIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O presente termo aditivo tem por fina lidade a redistribu ição de dotação orçamentária do contrato nº
20210693, em razão da necessária utilização do recurso transferido do estado ao município de
Barcarena.
Como pode ser v isto no contrato, havia sido distribuída em 03 (três) porcentagens diferentes as
dotações orçamentárias, e está sendo solicitada a redietribuição '/;ara ao invés de três, serem 02
(duas) as dotações orçamentárias, conforme tabela anexa áo pre'sente termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA- RATIFICAÇÃO
' ... ,,.. ! ·t"' ..) -t!'I .f(, .• , , •t

Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condiçoes estabelecidas originariamente,
• • V ' \ ,.,l ;-,;.,. l••'· .

desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data abaixo subscrita passa
. ~ .. :...._-"!~ ._ \". .• ~

a ser parte integrante do contrato nº 20210693 para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o art.
61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA- DO FORO

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 . Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
(91) 99393-6685 - /91) 3753-3341

v;
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.
55, § 2° da Lei nº 8.666/93.

Por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo
assinam e a tudo assistiram.

Barcarena (PA), 19 de abril de 2022.

IVANA RAM; DE NASCl,NTO
SECRETARIA MUNICI Al OE EDUCAÇÃ CULTURA

E OESENV VIMENTO soe, L

LSO VITOR CASTRO CAVALGANTE
P & C BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA

TESTEMUNHAS:

N~ C'\s i1011hrrolf'f® ~
CPF: Q\IJ..~~- ()4a_ -i<à

NOME: \.. -
CPF: ,L1i.(O-[ 01. ',{02.,,R(

Página 2 de 2
Departamento de licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 • Centro - CEP 68.445.000 - Barcarena/PA
www.batcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
(91\ 99393-6685 - (91\ 3753-3341

RE.DIS1RIBUIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CON'mATADA: P & C BRASIL COM EROO E SERVIÇOS LTOA

'
ii""'"'r l' 1 .f'"'l''Iº' ''

~f: lv~p~t(1p;1TI ROTA l
' ., . '

ÕN II\IS
IOA1 TRAQUATl;Ut. •I.UIIEIRA•fllll>JWE • .:•.~.1 11' l AS~( - · ·mo.c;• •AJAAAÚNA •

12 . O'<IIIA
IOA: POfO'O 00 l'( OADI' • TAAQUAUUA :f ,~ •.~8 NA.fNISltASA,, PA l Sl"IUA

u ÕIII~
IDA: AIUl;NGA lSlRAOA • PA 151 •

'.f-:t~, .s.,o, .. A r.&ll tALHO • RUA JAIMI!
~ IDA:CASTANHAUINHO • PA 1,i.

. : ~ .~ ~-9~. 1• ó111rA PATAUAUlJA.. ROO, "'10U-- . C ••• . •. 10

ll QN.IIUS
IOAt ARIENGA·Clt!tlJIIO· f'A 1:a . ::... .--tJ,?1>; 1-··;tANIWlr -·•.-•• • " .--- ••••. ... .
IOA: CASTANIIAU,NHO • flAMAL DO

íl - ' ,tf't0~ " ' Off_lllJS
PEOAAl• W'll~Al•~Cl!.W!.:.__

2) 1 ÕNIIUS
IDA:Pc»lll!U~ÂttA RIAKMS2• '.•';,li ~,,. RAMAL00MM_A1n . KM 11;4. p ,\ 1c 1 .

M',
IOA: POIITE U,_,., • AlÇA VlAMIA KM S 1 •

i-' 3{ÍI! ÕlllflJS
CI\Sl"-NIJI\UW"0 · PA1Sl• MONTF. l

16; (hllt\lS
IOA: I\SS11'11'AM6\1'0 • GUAIAAAU NA • ·%•i•, ( Mlla"' . AO ··· • «UAJAIMEDIAS

21 flllllU5
IOA: PA48J , lAAIN.JAl,PIONURO•NOVO ~, "'Ô;Js• 1•n1uz-·-· . 1>.1. -tll• AV. l:DUAROO

e,,,= IOA: CA8,(QlRA GRArK)E-MASSAIIAPO- ,_;., •~ 4Ai(r

" sfJIOÇAAAVUM.00 OA INJCGRI\ÇÃO •
~ IOA: NOVA VIDA • ROO. OA INTtGRAÇ.Ã.0-

'.·, l~~l ,. "',A 1!1Aj;SARI\PO · IIQ2!P,A~
IDA: CAll,lCOIIA(illANl)[.fMSSARA • ~ ' &;90,

" "'""' 1,10 CAI.AVC' • "'1JU?AJ!!WIM.0.9..:...
eNUUS

IDA: MASSAIIAl'Y\.ABtC~IRA GAANDf.
1t,OZ ,.,

ltOO<'.MAOA - , • ·An, PAUi ,, <111uus
IOA: PRI\IA DO SIIJTU 9A • ROO. •,r;~Je
TI\A>f~~ll .... fll"O. •s111n v· -• • RAMPA

(III IIU\
IOA: PIIAIA DO Gl\\J.AfUNO· l'ftAIA 00 . '~= 16,'3.1

" '"'lt! -· - A , PR.Ih\ OOfAAOL·ROI>.

ÕIIIIIJ\
IDA: PRAIA DOSIIITUOA • MOO, ,~-~.MI

" lB~f"IIAMBI00. 1SlftlTU" "' ..f..Ko4
IDA.:f'RAIA DOSIIHUOlt • MOO, (Í,7.l

" 11111111\
RANSfllAMtllO(! jSIIUJU~ • ! (tiM11,.~

IDA: flll.fMl 00 0-'IMUO • llAMAl
17,'.12 41 Ófilfll'

IIIW'i\lO• ltA~~t:!U!!i!~ • ~ '"--
IDA: Pl!Al o\ OOSIIITI.NIA>RAMAL DO -0,!U •• "'"" P(VÃo-ltOO, - ~'4~ ·--·
IDA: TILVO 0 0,-Hf,(A • PA48l• rtl\M!\I, --.. "'"" UY l'Ak 'MCJ""AU.1.6.~~ -Ql!I-.:., JU!J;
IOA: ftliVO 0 0 ,.ill:CA • PA 4113• AAM!\I,

10,3'
1

" .....
USll',V' fM0°-• 0H-'-' • COM' 11llOAOl ., ... K>J\: flUIIA IUO-AlO DA lrfTI .GRA(ÃO ,

l!J,)I>

" 1··-··o··-~u.mm • PA4111 '""-,oi.
.,. 0 .. JIU\

IOA: (AJlll'I. CSTMOA OOCAll.11'1 • ltV.
t.,71

PAOJt• -• •~•111110• AV. f,RAN(ISOO

., 0111)!1\
IOI\: RI\Ml'A OA 1.UENOINII!"\ • El>TltAOA '7,01>
OO'"AAIPl , A"• - •nJ • ª " . -"i.{GO

s, 0111\11~
IDI\. RAMAL 00 lNHAU (CCMITI AIOI

14,U u~~UT .U.Uln l\. lllll>Anr. IH'lllrY(~ nn

ç•-7
BARCARENA

1•,o~-• • • Vltl'

PREFEITURA MUNICIPAl OE 8ARCARENA
SECR(TARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SETOR OE TRANSPORTE ESCOLAR

CONTRATO: 20210693 PREGÃO ElElRÔNICO N~ 9-045/1.0:Zl

' SA~KM! SAlD011$

!11.lU,0000

)6.966,0000

27.l61,0000

20.16$,0000

2'1.16).0000

•2.~0000

31.(.98.IXm

~ U»0,0000

?9,600.0XIO

3,601,00Xl

Jl.65!1.0000 lS:l.116',71 ---<>.,,n.r.coo 100,1'!1,'7 ---
23.!.20,(1000 140.884,17 ---
11.AG0,0000 U'-189.20

---
20-lY.1,0000 Us.356,00

.

l l_lMt:,.0000

14 ~.0000

1(1 500,0000

1111.276,03 ' .J'. . \4.fi11,<10CXI 'if•·t , ~· ~.561fa~ ,.1.t,,/,loo
llil.2'.31.,Gl '•\ . ·, ' ,1. ,· •'·'-' I.':- .. ,.t,ft.,0000 ,:~.a.r~,.<1qoo ,. _ ... ?9,5~~;9,,

' ' --r-~ ., t
U4.!l04,91 ~~ ,'.1•~,(IOOÔ

1
: • '!ó:1,.126)25 '4.li2!i11l(()O

( ,86!,,0030 14,3l'J,1G .t.~?,oCoci " r.li '21,0-13i91I J.:tn,OIXXI ~

l ll .1 '.10,IXDO lU,{;40,81 4,,,toor.o ' J J,,41)º(~76 'l ,sn,ocoo
-0.r.r:0,00:,0 1J.S7'1./J7 1,li(S,00!0 ,

~ ?};l\Jl,iS li, J.,665,000:l

9.!1!10,00'XI 10l.101.,01 '1,1191,~ , l S.\IP:i,6~ ,.._ '
2A!l7,0000

7.0)0.0000 9:L~lO,IIO '• '1157.00:lO ~73-~2 \."'l!i1,0CCO

12.165.0000 ' 3.iill,w:10
'

111 •. 1113,J) r,: p .793~1 3-191,0000

M k l S,0000
,,

115.4S0,47 - , 3.GStOOOO 2&.b"i:3,70 l..6!ót,ll{IOO --~ •-- 94.lOS,7º1 ~ ) .6GSJ:«IO ~ 2J:~l6,·IS l..GliS,0000

1

'" ' ' -~
DATA: 06/04/ 20 22

... ·=· .._ . .:_, . ..... , " " -
19'.567.i~ ;• . , ~!61~ooxi '"·'l''' ~ . U." ' , l· ~9.S1!,J:4 ., • :· • - 1_.;li,!i Al ·i •M?,2.0000

~v.:.ss,¼-1 , . ,.1o1r:ctoo : "-'~-~· .,J, .
J.i-4.i',0000 ' ''i•.i~, .

'
lU~6.15

' ,,,
', -~!~,ri~:..~ : "ã,.U.~2$ ' ' - .

UilS.otoo fl, :u Ul'.'1.~

ll.O'IU,4,1
1

'

,,-,,.
J,U'f.~1 '' 11.01/J.M ; J.211/,0COO \ ~t.018,.-«

31.400.,?G, f\.Í,§!n},Ol):l ,
,·,\

'

~, ll:~Ob,7, ,1. 53a,ocoo :i ~L•~Q,~
•,
• 2l.tf.lUS UlG');~

,,
, '1l,J,9.m5 !Mis,OCOO ' \ll.'3!1;J..2l ,,

' /' ' 1
15,9,tJ,BJ ·U .<J6•f.~ I 2S.~O.ft) ... 7, Z,4?l,CP:Q .U99,0000 ' -~ 1.7s,.~ . 1;;J ,lM7M2 ),759,(.11.-00 -nsoo.~, U.41),52

"' r ·t m.dCfO '' 27179l.6l ·/ ~· l7.79ll1t 3..\91,o«tl 27111)2,:10 ~ - ' , 2&858,10 •B;.lif.!l,C~ ,a,6$.$1,0 1.r.sr.,O("(() f 28...aft2,37

U.526.45 . !ri, l.~5,0000 ~ •:• . r,"; ?},!126~:t l .'4i!i,000tl 23.'i26,,o1 ~1

} ; ! :i ~ ~ :; ~ ;: - .. -$ ~ a
~ -/(

~
=

s ! -N ;;;
o f
! !

~ j o
l,1

- !5 "' 1 ªis ;! o
.. 11: "'

~ÍI
~w~ !i

~1~
..
w
f

" z ~ ~
:. ::;
~go
~ -"' ... < o
m Q t;
~ ~ wz "'~ o

i i ; ~ ~ ~ :li i ! ! ; i ~ ;
ª

~ ; ! ~ ~ ,.
~ ;: ~ ;t. ~ s " = ;

w ª ; ~

~
~

~ 1 ~ 1 1 ! ~ !! 1 1 1 o
~
ª

~ 1
N

~ ... ~ e
1! ! ! - 2 g

~ ~ o - ;; ::i ~ 2 ~
o = e - ~ •

i i
~

i! = ! ! ~ §' 5 i "5 } ~ ~
.

ª ~ .. , :: ;
e

~
~g
"'~ l ~ !: ~g li

}; "

%~
~~
8~

l i } • } • • t • ~~ s t 1 • l 1 i • l i l 1 ' ! ~~ t e l i 8 • i
~ e • $

1! • • • • •
~ ::a s ; l ~ ~ $ N - • ~ 11! ~ ~ ;

z 11
;; !I - - -i8

		2022-04-19T11:37:24-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204

		2022-05-05T13:35:18-0300
	CELSO VITOR CASTRO CAVALCANTE:77689283268